
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市际云灯饰有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）：江门市际云灯饰有限公司

编制日期： 2024 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制

















目录

建设项目环境影响报告表 ...........................................................................................................................3
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
[...]
荷塘镇污水处理厂入管标准 -- 250 160 150 -- -- 25 --

较严值 6-9 250 160 150 20 20 25 20

表3-6 荷塘镇污水处理厂尾水排放标准（摘要）

单位：mg/L，除 pH外

污染物

《城镇污水处理厂污染排

放标准》（GB18918-2002）
一级 A标准

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

一级标准

较严值

pH 6-9 6-9 6-9
化学需氧量 50 40 40

五日生化需氧量 10 20 10
悬浮物 10 10 10
LAS 0.5 5 0.5

石油类 1 5 1
氨氮 5（8）* 10 5（8）*
氟化物 1.0（以氯计） 10 1.0（以氯计）

备注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

2、噪声

营运期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

表 3-7 噪声执行标准（摘录）

标准
时段

昼间 dB（A） 夜间 dB（A）
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）3类标准
65 55

3、固废

固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省固

体废物污染环境防治条例》的要求，一般工业固体废物参照执行《一般工业固体废物

贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020），采用库房、包装工具（罐、桶、包装

袋等）贮存一般工业固体废物过程的污染控制，其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨

淋、防扬尘等环境保护要求，危险废物按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）执行。



— 29 —

总量

控制

指标

1、水污染物排放总量控制指标

水污染物总量控制指标：项目排放尾水进入荷塘镇污水处理厂处理后，CODCr排

放量为 0.2071t/a，NH3-N排放量为 0.0259t/a，纳入荷塘镇污水处理厂排放指标内，不

需要分配指标。

2、大气污染物排放总量控制指标

本项目现有项目 VOCs排放量为 0.4276t/a，NOx排放量为 0.7184t/a。本改扩建项

目不产生排放 VOCs和 NOx，无需分配指标。

3、固体废弃物排放总量控制指标

本项目固体废物不自行处理排放，所以不设置固体废物总量控制指标。

本项目最终执行的污染物排放总量控制指标由当地环境保护行政主管部门分配与

核定。



— 30 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目不新增建设用地，利用原有厂房进行改造，施工期仅进行内部装修，不涉及土建。设备安装时会产生噪声以及废弃

包装物。合理安排设备安装时间，避免在夜晚进行施工，减轻施工期对周边环境的影响；废弃包装物进行收集后交由资源回收

公司回收。通过上述环境保护措施，项目施工期对周边环境影响不大。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

1.1废水产生环节、产生浓度和产生量

（1）陶化废槽液

项目每套清洗系统，设置 1个陶化处理槽，槽体尺寸 1.5m×2m×2m，本项目陶化槽液水位维持在池体高度的 70%，因此，

单个槽体陶化槽液储存量为 4.2m3。运营过程中，陶化槽液因成分浓度降低、水挥发损失，项目定期添加新鲜水和陶化剂。参

考本项目碱洗槽实际运行情况，按每天每个陶化槽池液损耗率 5%算，年工作 350天计算，因此陶化槽水损失量为 882m3/a。

建设单位拟每年更换一次陶化槽液，因此，项目陶化废槽液产生量为 50.4m3/a。废槽液作为危险废物，交由第三方有资质

危废公司转移处理。

因此，项目陶化槽补充新鲜水量为 50.4+882=932.4m3/a。

（2）陶化清洗废水与现有项目废水

项目每套清洗系统，设置 2个陶化清洗槽，槽体尺寸 1.5m×2m×2m，去除残留金属表面的陶化液。本项目陶化清洗水水

位维持在池体高度的 70%，以保证浸泡过程中不产生溢流水，因此，单个槽体陶化清洗水储存量为 4.2m3。运营过程中，陶化

清洗水因水挥发损失等，项目定期添加新鲜水。参考本项目清水清洗槽实际运行情况，按每天每个陶化清洗废水损耗率 5%算，

年工作 350天计算，因此陶化清洗水自然蒸发损失量为 1764m3/a。



— 31 —

建设单位拟每 5天更换一次陶化清洗水，因此，项目陶化清洗废水产生量为 7056m3/a。陶化清洗废水与现有项目清洗废水

形成综合废水，一同进入现有废水处理系统进行处理。

现有项目产生工业废水量为 18835.2m3/a，因此，本改扩建项目建成后，项目进入废水处理系统量为 25891.2m3/a（73.97m3/d）。

改扩建后产生的除油槽废水、除油清洗废水与陶化清洗废水形成的混合废水，化学需氧量、五日生化需氧量、石油类、悬

浮物、阴离子表面活性剂按陶化废水以《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中系数推算的产生量与现有项目处理前

废水产生量叠加计算，氟化物按使用原料中氟总量计算。

根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 33-37,431-434机械行业系数手册，本项目陶化废

水化学需氧量产生系数为 30.3kg/t-原料，总氮产生系数为 3.54kg/t-原料，本项目使用陶化剂 15t，因此，项目陶化清洗水化学需

氧量产生量为 454.5kg/a，总氮产生量为 53.1kg/a。

根据项目使用陶化剂成分可知，陶化废水污染物主要为化学需氧量、总氮，按最不利条件计算，陶化废水氨氮产生量，按

上述计算总氮数值计算。

现有项目处理前废水水质参照验收时水质状况。

根据陶化剂成分表，本项目使用陶化剂氟化物（以氟算）年使用量为 15×（16%×（19×6÷241.29）+13%×（19×6÷161.859））

=2.507t/a。

因此，增加陶化工序后，本项目综合废水污染物产生量如下表所示。

表 4-1 综合废水污染物产生量

废水 水量（m3/a） 污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类 LAS 氟化物

除油槽废水、除油清洗废水 18835.2
浓度（mg/L） 659 148 / 40 7.51 0.402 /
产生量（kg/a） 12412.4 2787.6 / 753.4 141.5 7.57 /

陶化清洗废水 7056
浓度（mg/L） 64 / 7.53 / / / 291
产生量（kg/a） 454.5 / 53.1 / / / 2507



— 32 —

综合废水 25891.2
浓度（mg/L） 497 108 2.05 29.1 5.47 0.292 96.8
产生量（kg/a） 12866.9 2787.6 53.1 753.4 141.5 7.57 2507

1.2废水处理可行性分析

（1）工业废水处理后尾水 80%回用于清洗工序可行性分析

本项目清洗废水采用物化+AO法处理，处理设计水量为 100m3/d，技术成熟，处理水量能满足本项目产生水量，同时，本

项目一体化设施由专业人员设计、施工、调试，因此本一体化设施处理能有效处理本项目产生清洗废水。

现有废水处理设施处理能力为 100m3/d，本改扩建项目进入废水处理系统水量为 73.97m3/d，水量上，现有废水处理系统能

有效处理本改扩建项目产生废水。

本项目工艺流程如下：



— 33 —

图 4-1 本项目废水处理系统工艺流程图

流程说明（物化+A/O工艺）

ⅰ）调节池

为使后续处理设施正常，设置调节池，并在前端安装隔油池，然后废水进入在调节池内设置曝气系统进行曝气，以使水质



— 34 —

水量得到调节、均匀、水量相对稳定，且可降低氨氮、有机物。为节省投资，减少成本，该调节池采用原有调节池。

ⅱ）物化破乳反应池

废水通过提升泵提升至物化破乳反应池中，因废水中含羟基物质等在碱性机酸盐溶解于水溶液中，而这些含羟基的物质则

不易溶于酸性溶液中。应用这一基本性质，加酸于废液中进行破乳，将废水 PH值调节至 4-5，加入破乳剂，使废水产生逆反应

析出，并悬浮于水中。

ⅲ）物化混凝池

废水通过破乳池自流到混凝池，在反应池内调节废水的 pH值并投加螯合碱，再投加混凝剂使废水中的悬浮物生成絮凝，

使废水中的磷酸盐生成磷酸钙，然后废水自流进入沉淀池，絮凝物在沉淀池内通过沉淀去除，磷酸钙通过沉淀去除。上清液自

流入生化系统处理。

陶化废水中含有氟化物，去除氟化物最常采用的是混凝沉淀法，采用聚铝 PAM（铝盐）为混凝剂，参考《絮凝-气浮工艺

处理含氟废水技术研究》（黄大勇，刘国胜，何长顺，窦佩琼，张耘，江西科学第 22卷第 5 期 2004年 12月），去除氟化物

基本原理为：

①吸附、铝盐絮凝除氟过程中生成的具有很大表面积的无定性的 Al（OH）3（am）、原体对氟产生氢键吸附，氟离子半

径小，电负性强，这一吸附方式很容易生产。

②离子交换 F-与 OH-的半径相近，电荷相同，在铝盐絮凝除氟过程中，投加到水中后，All304（OH）1417+等聚阳离子及水

解后形成的无定性 Al（OH）3（am）沉淀，其中的 OH-和 F-产生交换。

③络合沉淀 F-能与 A13+arh等形成从 AlF2+到 AlF63-等 6种络合物，络合沉降而去除 F-，F-去除效率为 93.1%~95.5%。

ⅳ）物化沉淀池

废水从混凝池自流进入沉淀池，絮凝物在沉淀池内通过沉淀去除，磷酸钙通过沉淀去除上清液流入厌氧+好氧系统。



— 35 —

ⅴ）A级生化池（厌氧池）

为使 A级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/L左右，池内采用间隙曝气。A级生化池的填料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0

米。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面积大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥2小时。

o级生化池 （好氧池）

a/o生化池的曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30以上，有效地节约了运行费用。停留时间≥8小时，气水

比在 12：1左右。

ⅵ）生化后沉淀池

污水经 o级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出水 ss达到排放标准，采用竖流式沉淀池来

进行固液分离。沉淀池设置 1座，表面负荷为 1.0m³/m2·hr。沉淀池污泥采采用水泵设备抽至污泥池，同时可根据实际水质情况

将污泥部分提至 a级生化池进行污泥回流，增加 o级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。

ⅶ）砂滤罐

最后好氧沉淀排水到中间池，经过砂罐后达标回用。砂滤罐主要是使悬浮物分离，保证水质达到处理要求。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造行业》（HJ 971-2018）表 26，涂装车间废水其他生产废水可行性技术为：

调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜、膜分离等)、沉淀、二级生化、气浮、消

毒，含油废水可行性技术为：破乳、混凝、气浮、砂滤、吸附，本项目采用“物化破乳+物化混凝+物化沉淀+AO+沉淀+砂滤”，

属于可行技术。

考虑改扩建后综合废水与现有项目废水水质相差不大，因此本项目综合废水 CODCr、BOD5、SS、LAS、石油类处理效率按

验收时处理效率计算，氨氮参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 33-37,431-434机械行业系数手册，厌氧水解

类+生物接触氧化法处理效率 70%计算，氟化物参考《絮凝-气浮工艺处理含氟废水技术研究》（黄大勇，刘国胜，何长顺，窦



— 36 —

佩琼，张耘，江西科学第 22卷第 5期 2004年 12月）F-处理效率，按 90%计算。

表 4-2 验收废水处理水质情况一览表

CODCr BOD5 SS LAS 石油类

处理前（mg/L） 659 148 40 0.407 6.97

处理后（mg/L） 98 22 25 0.171 2.73

综合处理效率（%） 85 85 37.5 58 61

根据上述处理效率推算，本项目综合废水经现有废水处理系统处理后，尾水水质情况如下表所示。

表 4-3 工艺废水尾水水质情况

CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类 LAS 氟化物

产生浓度/mg/L 497 108 2.05 29.1 5.47 0.292 96.8

综合处理效率
/% 85 85 70 37.5 61 58 90

尾水水质浓度
mg/L 74.6 16.2 0.615 18.2 2.13 0.123 9.68

回用水标准
/mg/L / 30 / / / / /

排放标准/mg/L 90 20 10 60 5.0 5.0 10



— 37 —

表4-4 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

单位：mg/L，除 pH外

产

污

环

节

生

产

设

施

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施

回用

水量

（m3/a）

回用

浓度

（mg/L）

排放废

水量

（m3/a）

污染物排放 排

放

口

类

型

排放

时间
/h

核

算

方

法

产生废

水量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理能

力（m3/d）
治理

工艺

去除

效率
/%

是否

可行

技术

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

除

油、

清

洗、

陶化

清洗

清

洗

系

统

清洗

废水

pH

类

比

法

25891.2

6-8（无量纲） /

100

物化

破乳+
物化

混凝+
物化

沉淀
+AO+
沉淀+
砂滤

/ 是

20712.96

6.5-9.0

5178.24

6-9 /

一

般

排

放

口

2800

CODCr 497 12.867 85 是 / 74.6 0.386

BOD5 108 2.796 85 是 30 16.2 0.084

氨氮 2.05 0.053 70 是 / 0.615 0.003

石油类 5.47 0.142 61 是 / 2.13 0.011

SS 29.1 0.753 37.5 是 / 18.2 0.094

LAS 0.292 0.008 61 是 / 0.123 0.001

氟化物 96.8 2.506 90 是 / 9.68 0.050

陶化清洗废水与现有项目清洗废水作为综合废水，一同进入现有废水处理系统，处理后，80%尾水回用于生产工艺中，20%

尾水排入荷塘镇污水处理厂。根据上表计算，综合废水经现有废水处理系统处理后，水质满足《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准，外排废水满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

和荷塘镇污水处理厂入管标准较严值。

项目实际清洗需水量为 17357.76+5464.8+3355.2=26177.76m3/a，回用水量为 20712.96m3/a，回用水量小于清洗需水量，清

洗用水能将回用尾水全部消耗，因此，项目废水处理后尾水 80%回用于生产水量上可行。

同时，项目使用现有废水处理系统进行处理，现有废水处理系统尾水完全回用于生产，根据 2023年度监测报告，尾水满



— 38 —

足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准。项目陶化清洗废水水质与除油清洗废水污染物

浓度基本一致，处理后尾水与监测报告浓度差异不大，因此，本项目建成后，项目综合废水经现有废水处理系统处理后，尾水

水质能够达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和荷塘镇污水处理厂入管标准较严值标准。因此，项目废水经处理后，80%尾水回用于生

产工艺中，20%尾水排入荷塘镇污水处理厂水质要求上可行。

综上，现有废水处理系统水量上能有效处理改扩建项目产生废水，处理尾水水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准，回用于项目清洗工艺，清洗用水能将回用尾水全部消耗，因此，项目综合废水尾水 80%

回用于清洗生产工艺中可行。

（2）尾水处理后排入荷塘污水处理厂可行性分析

项目位于荷塘镇污水处理厂设计纳污范围之内，并已有接驳管网。根据前面工程分析，本项目外排废水量为 5178.24m3/a

（14.79m3/d）。

荷塘镇污水处理厂采用“改良型氧化沟+活性砂滤”工艺与“A2/O+矩形斜板沉淀池+磁混凝高效沉淀池+纤维转盘滤池”结合

处理工艺。处理水量为3.3万m3/d，项目占荷塘污水厂处理量的0.04%。本项目污水成分相对简单，同时，进水水质满足广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和荷塘镇污水处理厂入管标准较严值，对荷塘污水正常运行没有明

显影响。

综上，项目外排尾水水质水量均不对荷塘镇污水处理厂造成冲击，因此尾水进入荷塘镇污水处理厂处理可行，对受纳水体

水环境影响不大。



— 39 —

图4-2 荷塘镇污水处理厂处理工艺

荷塘镇污水处理厂收纳污水，处理至《城镇污水处理厂污染排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者较严值后，经污水厂北边现有排水口，流经禾冈涌后下游汇入中心河，然后由

中心河排入西海水道。荷塘镇污水处理厂收纳本项目处理后工艺尾水量为 5178.24m3/a，因此，本项目工艺尾水经荷塘镇污水处

理厂处理后，排放量如下表所示。

表 4-5 尾水排放情况表

废水 水量（m3/a） 污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS 石油类 LAS 氟化物